Impense 120 dilesx B. Iu- niperus.

A. 1210.

Strut. D. 1.

bols. 1210.

ara. 5 1210.

pera.

Marian. l. 1.

ANNO CHRISTI 1232.	GREGORII IX. ANNO 6.	FREDERICI II. IMPER. AN. 23.	RELIGIONIS MI- NORVM AN. 25.
-----------------------	-------------------------	---------------------------------	---------------------------------

vel ipsum Dominum, vel eorum summe charum subula confodiat. Expergefactus somnium non omnino neglexit, sed anxius expendit, cum superueniens in agricola specie diabolus plenam ei rei fidem impressit, qua nocturnas species corroborauit. Dixit se in agro hominem allocutum, qui ut minus sollicitos de proditione castrenses redderet, adueniebat ueste mentita sub paupercula lacerna, subtus vero proditoria arma gestare, subulam videlicet qua confodiat, & ignitabulum quo castrum incendar. Dum de sua morte & castro conflagratione dormiens & vigilans monetur, sibi cauet, per vias omnes custodes distribuit, qui proditorem ex signo cognitum ad se trahant. Incidit candide nihil mali premeditatus, in illorum manus Iuniperus, nullum tunc habens socium à morte beati Tentialbene, sub cuius lacernula inuenierunt quæ dæmon præmonuit, nam ad sandalia resarcienda semper subulam pauperis more, & ad ignem excutiendum, silicem, suscitabulum, & igniarium circumferebat. Compertis signis feraliter rapitur ad Tyrannum, qui ex spectro nocturno cognitum, iussit absque mora torqueri in equuleo. In tormentis dum interrogatur quis esset & respondit se maximum esse peccatorem. Dum ultra percunctarentur, an cogitauerit de castro prodendo? dicebat scelestissimum se esse proditorem. Deinde si subula illa intenderet castri Domino vitam eripere? addebat, atque hæc & peiora se facturum si malo suo genio à Domino derelinqueretur. Ut expressius quidpiam fateretur, vel à quo missus sit, indicaret fortius stringitur in tormentis, in quibus illa sola eius vox; Laudetur Dominus Iesus Christus. Nihil tandem extorquentes ex equuleo deponuot, & semianimem in terra iacentem, denuo de supradictis interrogant, quibus eadem repeatebat. Nihil itaque confitentem novo tormenti genere afficiunt in capite fortiter circumductis ad tempora funiculis. Nec sic amplius quidpiam dixit, quare tandem morti adiudicatur, in patibulo suspendendus, eo ducentus ad equi caudam super plaustrum. Dum duceretur alacriter Deum laudabat, & stimulos qua poterat arte, addebat caballo, ut velocius accederet ad locum supplicij. Forte fortuna prætereuntem cognovit quædam muliercula, quæ festina ad cœnobium fratrum extra castrum perrexit admonitura ingentis periculi Iuniperi. Superuenit etiam aliis petiturus à Guardiano confessarium, qui proditorem ad bene moriendum excitaret. Abierunt confessum duo ex fratribus, qui Iuniperum agnouerunt amoto velamine, quo iam suspendendi faciem contexerant. Petierunt ut differret executio latæ sententiae donec dominum informarent, cui dum rem narrarent, hominemque incusatent, quod perfectissimum fratrem & sanctissimum virum voluerit interficere; totus pauens & timens, inquit; vere nunc scio malorum meorum culmen explici, & Deum iuste de me vindictam sumpturum, quia hominem adeo sanctum dire tribulaui. Prophetizauit sibi malum; nam paucos post dies fœde cum aduersarij dilaniarunt, & castrum diripuerunt. Frater Iuniperus vero iis diebus, quibus apud eos commoratus est, hominem valde dilexit, sæpius visitauit, munusculis à piis viris acceptis, frequenter affecit, assuerans nullum meliorem alibi inuenisse amicum. Ille vero erubescens de facto vbi obuium habebat Iuniperum genuflexus errati veniam perebat.

*Quomodo
carni vin-
cibus tena-
tiones.*

Colloquebatur aliquando cum fratribus Aegidio, Ruffino, & Simone Assisiate de xxviii adhibendo remedio carnis tentationibus. Interrogati singuli quomodo eas effugabant, inquit Simon; dum ego considero huiusmodi peccati turpitudinem malum facile vincere appetitum. Ruffinus subiunxit, ut statim sentio malas illas suggestiones, in terram me proicio, nec inde surgo, aut ab oratione recedo, quousque per Dei auxilium & virginis intercessionem, quorum opem imploro, me præsentio liberatum. Addidit vero Iuniperus; eo se occurrere remedio; cum in burgo castri præsentio huiusmodi persistentes tumultus, illico cordis ostium claudio, & obfirmo piis meditationibus, & obuallo animæ fortalitium melioribus desideriis: quando itaque malæ suggestiones ad cordis ostium accedunt, & intrare vel aliunde accedere in castellum blande contendunt, ego ab intus respondeo, ostio minime referato: Foris, foris manete, iam capta est arx, & ab aliis præuenta; recede, procul abite. Illæ itaque sic vieta & illusæ à priore illo arcis possessore profigatae ab yniuersa regione recessunt. Qui subscriptis beatus Pater Aegidius, dicens;

ego

ANNO CHRISTI 1232.	GREGORII IX. ANNO 6.	FREDERICI II. IMPER. AN. 23.	RELIGIONIS MI- NORVM AN. 25.
-----------------------	-------------------------	---------------------------------	---------------------------------

ego teuco cum fratre Iuniperō, quia in carnis cerramine melius pugnatur fugiendo, & occasiones præueniendo. Alias dum inter sacra audienda raperetur, factus sui compos, exclamauit, O quam speciosum, & amplum est Domini regnum in quo cum Christo gaudent Angeli, ô quam parum aut nihil pro eo lucrando operamur. Quis etiam ex primis orbis proceribus non ferret libenter quidquam molestum, aut statui indecorum, si regnum aliquod offerretur terrenum? & pro cœlesti æterno, summe delectabili molestiæ modicum, verecundiz nihil pati velimus. Cuius querelas summe iustas lachrymarum irriguo confirmauit Aegidius. Alia huius viri facta ad mortis commemorationem charrabimus.

Leo alias Francisci socius insigni florens sanctitate miras sub hoc tempore cœlestes excipiebat immisiones; quarum illa memorabilis in virginei patrocinij commendationem. Erat magna planities, & in ea species quædam iudicij mox futuri. Magna aderat hominum multitudo: Angelorum tubæ personabant; denique binæ scalæ è summo cœlo usque ad terram demissæ, altera candido colore, altera purpureo. Huic autem purpureæ imminens visibatur ex alto Christus, vultus habitu seuerero atque subirato. At Franciscus paulo infra ipsum fratres suos euocabat, ut fidentes ascenderent: Nam Dominum ita velle, eosque inuitate. Cum autem illi se per scas audenter efferrent, alius de tertio, alius de quarto vel de decimo, alij de superioribus ac pene iam ultimis gradibus procidebant. Qua suorum clade magnopere commotus Diuus Franciscus, eos voce magna admonuit, ut ad scalam altam candidam accurerent; illic nihil fore periculi. Itaque cum ad eam accessissent, Mariam ei incumbentem videbant, quæ eos blandissime intuens, studiose etiam iuueret, exciperetque singulos, ita ut nullo negotio ad vnuin plurimi in cœlum uaserint.

Alias in visione ei apparuit sanctus Franciscus consolationem, & lenimen affens de Europæ præcipue Italiz calamitatibus & pressuris, quibus ferme obruebatur tum ex bello vndique perstrepente, tum ex fame, belli sequela, aliisque miseriis, quas ex innata pietate Leo deplorabat. Hæc immissa dixit ob excrescentia populi peccata, & plurima in Deum crimina patrata, quæ citius & seuerius à Deo punienda commonuit, nisi obssisterent sanctorum merita, & in mundo fuissent immaculatæ vite homines, Dei potentes amici, & stetissent in confractione in compactu eius. Horum nomina multa discipulo recensuit, addens ex Dei beneficio non paucos Deo gratos & summe charos in suo humili haberi sodalitio, quos ut Leo fueret & diligeret, disciplinam item regularem pro virili conseruaret, impense commendauit.

Quam vero Deo grata ipsa religio uno atque altero hoc argumento per id temporis Deus ipse voluit testatum. Cum in vrbe Lutetiarum quidam insignis doctor huius instituto nomen dedit, mater eius tenuis facultatis mulier, quæ filium eo usque adolescentem, & in literis proficiente manuum suarum laboribus sustentarat, multis clamoribus & lachrymis suam orbitatem atque paupertatem lamentari coepit, ac tum filium, tum Minoritas omnes tanquam inhumanos & iniustos etiam accusare. Quibus cum ille commotus iam à proposito nutaret, & ante crucifixi imaginem oraret, quasi veniam petens ab eo discedendi ad matrem subleuandam, vidit è Christi latere per osso manantem cruentum, simulque hanc vocem audiuit: Ego te charius nutritui, quam mater tua, quare non me deserere debes, propter matrem tuam; quo ille & stupefactus, & ita roboratus est, ut deinceps maternas omnes vel blanditias vel querelas facile contempserit.

Alteri tyroni hæc item ostensa visio ad eundem persecutrix effectum. Cum ille ita religionis oneribus premeretur, & præterea ita à dæmonie oppugnaretur, ut iam vix sustineret, & de seculo repetendo indigas ageret cogitationes, hoc uno cœlesti remedio sanatus est. Nocte quadam dum in templo ante venerabilem Eucharistiam pertransiens adorandi causa genu corpusque inflexisset, illo ipso momento rapitus, ac defixus est in eiusmodi visione. Aspiciebat longum agmen multorum hominum ordine procedentium eodem habitu eademque forma. Omnibus erant vestes candidæ & nitentes, vultus autem, manus & pedes, quæ corporis partes

Chros. ap. Maria visio fratris Leonis de Virg. Maria patrocinio.

Glades immesse ob preciosa.

Anton. cit. 14.c.9.§.7. Chron. ant. Christi missus conformatur tyro vacillans.

Similiter cōfirmitur at. ur. Chron. ant.

ANNO CHRISTI
1232.

GREGORII IX.
ANNO 6.

FREDERICI II.
IMPER. AN. 23.

RELIGIONIS MI-
NORVM AN. 25.

è veste prominebant, ita splendide ac radiantes, vt cum ipsa Solis claritatem certarent. Omnes autem nescio cui, tanquam hospiti, recens aduenienti obuiam ire, cumque cum festiva gratulatione amplecti, atque etiam cum honore deducere videbantur. Hæbitans, qui essent ab uno eorum, Franciscanam esse familiam cognovit, quæ ad suum quandam, qui tum è vita migrarat, in cœlum comitandum prodiissent. Viuere autem omnes illos in cœlo felices cum accepisset, in proposito remanendi confirmatus, nunquam amplius vacillavit.

Punitur ex ordinis recessione. Terribilis istud quod sequitur: Quidam huius ordinis votum suscepit, postea xxxii. mutato consilio factus est canonicus, sed non impune, nam post paucos dies incidit in morbum lethalem. Admonitus à suis de anima per confessionem expianda, respondit: nihil hinc aduenire lucri; quoniam iam ostensum erat se esse damnatum: quare ne amplius sibi molesti essent, admonuit. Apparuit, enim, inquit, mihi Dominus iratus dieens: Vocaui & renuisti, ideo vade ad pœnas inferni: quo dicto expiravit. Tristis sane ac miserandus huius exitus miselli.

Passi plures Minoritas in Africa. Circa hunc annum multi ex Minoribus variis in Africa locis diuersa passi sunt mar- xxxiii. tyrij genera, irruentibus in eos feraliter ex communi conspiratione Sarracenij, quia Chro. ant. multos suæ sectæ viros videbant ad Christianam veritatem per illos conuerti. Subter- Marian. l. s. c. fugit plurimorum exacta notitia, neque nomina comperta præter illa trium in Marro- chiorum regno occisorum, Leonis, Hugonis, & Dominici, quibus additi alij duo Ano- nymi, qui multis opprobriis affecti, tandem capite plexi sunt.

Suadens Mi- noritas ut a- gatur de u- nione Eccle- sia. Hoc eodem anno inciderunt alij quinque Minoritæ in Oriente, vbi tunc res bello, xxxiv. & dissidiis turbulentæ, in manus Turcarum, qui malis exsaturati, carceris, & id ge- nus incommodis affecti, tandem peruererunt Niceam, vbi hospitaliter excepti à Germano secundo Patriarcha Constantinopolitano, occasione atrepta egerunt cum eo efficaciter de desideranda & experenda vera & perfecta vnione cum ecclesia La- tina, à qua iam pridem Græci leui quadam occasione & suasu turbulentorum quo- rundam hominum recesserunt. Adeo efficaciter dixerunt, & religioso morum exem- plo, verbis potentiori, mouerunt ut vehemens conceperit vnionis desiderium, illudque grauibus his, sed affectui suo inservientibus literis per proprium nuncium simul cum fratribus missum, Pontifici necnon & sancto Cardinalium collegio signi- ficavit.

* Vatic. MS. *Sanctissimo & excellentissimo Papa veteri Rome, & Apostolice Sedis Rectori,*
Germanus miseratione divina, Archiepiscopus Constantinopolitanus nouæ Romæ.

Epistola Ger- mani Con- stan- tinopol. l. 1. 16.

[O Domine Iesu Christe, saluum me fac. O Domine bene prosperare. Te enim lapidem angularem honorificatum, preciosum, electum, in fundatum pono hu- ius negociationis toto orbi salutiferæ. Didici enim per Prophetam tuum Isaiam, quod omnis qui credit in te, talem lapidem existentem, nullatenus confundetur; neque à suæ spei base poterit commoueri. Et ita se habet veritas, & nullus contradicere au- det, nisi patris mendacij discipulus fuerit. Opus autem tuum est, qui lapis angula- ris existis, coniungere quæ procul sunt, vel quæ inter se distant, & ea quæ diuisa sunt in unitate fidei congregare. Tu enim es qui & procul & prope existentibns pacem euangelizasti, & fines orbis terrarum per tuarum super crucem exaltationem ma- nuum ad Eusebiam conuocasti, & paterno more super humeros eleuasti. Tu igitur insestimabili clementiæ supplico, qui patris es verbum omnipotens, consubstantia- lis sapientia Dei, & difica in me dominum huius rei, & tu sis eius & fundamentum, & testum, qui iuxta theologicam vocem Ioan. Alpha & Omega diceris, tanquam om- nium principium & finis incircumscrip- tus. Hucusque quæ ad orationem pertinent. Ac in primis oculos cleuantes ad montes cœlestes, vnde venite nobis auxilium oraui- mus, deinde ad te sanctissimum Papam, qui Apostolice Sedis primatum sortitus es, ser- monis mutamus exordium, & velis descendere aliquantulum ab altitudine gloriarum & in- cumbere verbis meis, qui miser sum & vita & sermone. Si tu, inquam, assimilari- es ei qui in alieis

Facetur pri- maria Poneti- Romani.

ANNO CHRISTI 1232.	GREGORII IX. ANNO 6.	FREDERICI II. IMPER. AN. 23.	RELIGIONIS MI- NORVM AN. 25.
-----------------------	-------------------------	---------------------------------	---------------------------------

altis habitat, & humilia respicit Deus. Incipiam autem hinc. Inuestigabilis sapientia ^{Psal. 111.} Dei, quæ ex non esse omnia * simul produxit ad esse, semper autem continet & prouide regit, consuevit multoties ex minima occasione, velut quodam fundamento diu anteposito magna opera postmodum superedificare, ad commune proficuum ^{Genes. 37.} & salutem. Ioseph in Aegyptum argenteis venundatus, seruus deducitur in lacum, & in carcere truditur: quæ autem sequuta sunt postmodum, quam gloria, quam ^{Ibid. 45.} honorabilia fuerint, & qualiter Deus in medio eius glorificatus extiterit, sapientissimam mentem sacræ animæ tuæ, sanctissime Pater, non laret. Ad quid autem sermo ^{Laudes frat-} respiciat, & quid significare vult, fratres præsentes, quos quidam periculosus occur-^{tes. Minores.} sus & iniustus ^{carcer,} fecit nostro vulci præsentari, vestre sanctitati exponere: * quo-^{* Habeatur hæc in Cod.} rum numerus prudentum virginum numero æquipollit. Nam & lampas operum suo-^{Vat. quorum} prudenter oleum boni operis apponunt semper, ne lumen lampadis extinguatur, & ipsi ^{quidem con-} ad somnum trahantur accidit, & introitu regni careant. Sine baculis sunt omnes, & ^{versario bo-} ve stes singulas singuli habent, & sine calceamentis. Nunc autem pedes eorum pul-^{na est, & in-} chros secundum Apostolum existimo, tanquam Euangelizantium pacem inter Græ-^{separabilius} cos & Latinos, ut breuiter dicantur, velut ex toto vacui & leuissimi & expediti cur-^{universitas.} forores ad Christum properantes attingere, qui omnium bonorum est meta. Ad quem ^{Matt. 6.} cum peruenierint, sistent cursum, & percipient quod petoptant. Hi quidem qui se-^{Rom. 10. 15.} cundum Deum Minores fratres dicuntur, sic uniti sub una voluntate & uanitatem, æquipollentes in quinquennatio numero, in bonum signum apparuerunt, & spem bô-^{nam proposuerunt, de unitate & concordia, annuente Domino, inter quinque Patriarchatus.} Accesserunt autem in domum nostram fratres ipsi ex diuina prouidentia, sicut credidi, quæ cuncta disponit in eo, quod expedit: & cum hinc inde inter nos multa verba fuissent exorta, vertebar magis locutio præ ceteris super schismate lon-^{gi temporis tunicæ inconsutilis Eusebius defuper contextæ, qua ueste videlicet Aposto-} lorum manus catholicam Christianorum Ecclesiam induerunt *. Præsumptuose, non ^{* Habentur in Cod. Vat.} quidem manus militum, sed ecclesiasticarum personarum sensus sciderunt & diuise-^{& sanctorum} runt, & schisma quidem magnum & multorum annorum, & nullus est qui misereatur ^{Patrū arqueb. Doctorū di-} sponsæ Christi, quæ sic scissa ueste induta est, aut qui cius velit turpitudinis misera-^{uersa cœilia} teri. Hoc, ut credo, & David in libro Psalmorum plangit, dicens: Divisi sunt, & non ^{constrinxerunt, & velut zona empen-} sunt compuncti. Si enim compunctionem habuissimus, doleremus & contristaremur: ^{Psal. 34.} & si tribulationem & dolorem inueniremus, nomen Domini utique inuocaremus, & ^{Psal. 114.} adhuc nobis parentibus adesse, sicut in medio discipulorum iampridem pacificans dis-^{* Cod. Vat.} cordes, & cogitationum * amphiboliæ corrigen-^{Amphiboli-} s. nunquid non contritancetur propter discordiam? etiam valde. Pater enim est, ^{gram.} & omnium patrum piissimus, & non sustinet videre pignora hostili more, se adiuicem euellenzia, & disperdencia, & more piscium alterum ab altero devorati, eo quod ma-^{* Cod. Vat.}ior contra minorem excollitur, & qui potentior est, opprimit infirmiorem. Siccine do-^{Syón.} cuit nos piscator hominum Petrus, qui contra naturam prioris artis de morte ad vi-^{* Cod. Vat.} tam, quos piscatus est, traduxit? Heu, quis dabit capiti meo aquam, & oculis meis fontem lachrymarum, ut plangam die ac nocte super contritione nouæ * Hierusalem, ^{ad iungit nō} de gentibus Ecclesiarum congregata: qualiter electus populus Dei, in Iudam & Israel * di-^{hominus.} uisi fuimus, & ciuitates nostræ in Hierusalem & Samariam? Ea enim quæ de Cain & Abel, vel Esau & Jacob contigerunt, qui fratres quidem natura erant, hostes quidem mente & libi contrarij. Piger me hæc sermoni inservere, ne forte primatui fraternitatis ^{Genet. 4.} ibid. iniuriari videar, aut surripere velle credat primogenita. Verumtamen, nec pater * meus * Cod. Vat. senuit, nec oculi eius caligauerunt, sed in cœlis existens, liquidè omnia videt, & his, ^{postea.} qui iniuste oppressi sunt, benedictionem largitur. Sunt quippe hæc amara * valde, & ^{* In Cod.} intelligenti * tinea ossium, si frequenter ad memoriam deducantur. Sed quod sequitur, ^{Vat. dect.} vel quod dicendum est, amarius, & malorum omnium est pessimum, & omni gladio se-^{valde.} cante utrumque magis acutum, & magis resecans, contra quoscunque hominum fuerit ^{* Vat. addit.} adductum, siue contra Græcos, siue contra Latinos. Quid est hoc? Paulum dicentem audiamus: Siue nos siue Angelus de cœlis euangelizauerit vobis præter id, quod ^{Gal. 1. 8.} euangelizauimus, anathema sit. Et non semel huiusmodi gladio percutit, sed & secun-

ANNO CHRISTI 1232.	GREGORII IX. ANNO 6.	FREDERICI II. IMPER. AN. 23.	RELIGIONIS MI- NORVM AN. 25.
-----------------------	-------------------------	---------------------------------	---------------------------------

do, ut maiorem dolorem ex secunda percussione adducat, & ad medium quzrendum exurgant, qui mortem animarum pertimescant. Quid ergo dicam? Omnem curam, & omnem solicitudinem aliam à mentibus excutiamus, velut pulucrem à pedibus, & cum desiderio quzramus quos tangit hic gladius biceps & terribilis, & qui sunt quos separat à compage ecclesiasticorum membrorum, quorum caput Christus est. Si nos Græcos, ostendite plagam, & sanguinem à vulnere tergite, ac emplastra spiritualia apponite, & ligamentis constringite, & saluos facite fratres in periculo positos, ne pereant, & Salomoni acquiescite prouerbialiter sic dicenti: Frater in angustiis comprobatur. Maximè autem ipsum Dominum audiatis, qui sapientiam ipsi tribuit Salomoni, & qui loquitur per Prophetam: Qui separauerit preciosum à vili, quasi os meum erit. Si autem nos quidem Græci sine plaga sumus, & absque vulnere à gladio anathermatis, contra autem Italicos & Latinos acutissime adducitur, & ad mactandum & perdendum quosdam extenditur, existimamus quod non sustinebitis per ignoratiā & prauam pertinaciam vos à parte Domini separari, pro quo decem millia mortes si ficeret possibile, quilibet vestrum libenti animo sustineret. Quod autem discordia magna, &

^{Pro. 17.} * In Cod. dogmatum contrarietas, & canonum destructio, & titulum, quos tradiderunt patres, immutatio, materia sive sepi, quæ separat ea quæ prius unita fuerint & coniuncta con sequens periodus ha- dix & pacis coniunctione, totus mundus una lingua factus acclamabit, * Dominū pro testans, iuuocans cœlum & terram in testimonium: quo nos iunctis manibus vobis uniuersitatem erit. Si autem nos quidem Græci sine plaga sumus, & absque vulnere à gladio anathermatis, contra autem Italicos & Latinos acutissime adducitur, & ad mactandum & perdendum quosdam extenditur, existimamus quod non sustinebitis per ignoratiā & prauam pertinaciam vos à parte Domini separari, pro quo decem millia mortes si ficeret possibile, quilibet vestrum libenti animo sustineret. Quod autem discordia magna, &

^{Ler. 15.} * In Cod. Vati. neque hæc, neque ^{laudes uestræ vos} dogmatum contrarietas, & canonum destructio, & titulum, quos tradiderunt patres, immutatio, materia sive sepi, quæ separat ea quæ prius unita fuerint & coniuncta con sequens periodus ha- dix & pacis coniunctione, totus mundus una lingua factus acclamabit, * Dominū pro testans, iuuocans cœlum & terram in testimonium: quo nos iunctis manibus vobis uniuersitatem erit. Si autem nos quidem Græci sine plaga sumus, & absque vulnere à gladio anathermatis, contra autem Italicos & Latinos acutissime adducitur, & ad mactandum & perdendum quosdam extenditur, existimamus quod non sustinebitis per ignoratiā & prauam pertinaciam vos à parte Domini separari, pro quo decem millia mortes si ficeret possibile, quilibet vestrum libenti animo sustineret. Quod autem discordia magna, &

^{Ioan. 10.} * In Cod. Vati. neque hæc, neque ^{laudes uestræ vos} dogmatum contrarietas, & canonum destructio, & titulum, quos tradiderunt patres, immutatio, materia sive sepi, quæ separat ea quæ prius unita fuerint & coniuncta con sequens periodus ha- dix & pacis coniunctione, totus mundus una lingua factus acclamabit, * Dominū pro testans, iuuocans cœlum & terram in testimonium: quo nos iunctis manibus vobis uniuersitatem erit. Si autem nos quidem Græci sine plaga sumus, & absque vulnere à gladio anathermatis, contra autem Italicos & Latinos acutissime adducitur, & ad mactandum & perdendum quosdam extenditur, existimamus quod non sustinebitis per ignoratiā & prauam pertinaciam vos à parte Domini separari, pro quo decem millia mortes si ficeret possibile, quilibet vestrum libenti animo sustineret. Quod autem discordia magna, &

* In Cod. Vati. neque hæc, neque ^{laudes uestræ vos} pneumatis, instantissime postulamus, nec amplius schismatico scadalo immerito detur pari, & à Latinis defamari, vel vos à Græcis deprauari. Et ut veritatis medullam attingamus, multi potentes ac nobiles vobis obtemperarent, nisi iniustas oppressiones & opum sedis ipsorum protervas exactiones & seruitutes indebitas, quas à vobis subiectis extorquentis, formidabat est ut ^{marry. il.} darent. Hinc & crudelia bella in alterutrum, ciuitatum desolatio, sigilla ianuis ecclesiistarum impressa, fratrum schismata, & sacerdotalis ministratio prorsus vacat operatio, * ne tribunal. Græcorum climatibus, ut deceret, Deus collaudetur. * Vnum, ut credimus, quod Græcis

* In Cod. Vati. neque hæc, neque ^{laudes uestræ vos} iampridem desuper fuit præfinitum, hucusque defuit, tempus scilicet martyrij: sed & ipsum iam imminet, ut tribunal tyrannicum aperiatur, & sedes tormentorum proponatur. * In Cod. Vati. neque hæc, neque ^{laudes uestræ vos} fluat crux inundans, & nos ad martyrij stadium descendamus, & bonum certemus est & propter per quid.

* In Cod. Vati. neque hæc, neque ^{laudes uestræ vos} agonem, coronas ab omnipotentis dextera receptruri. Nouit ea quæ dico * & propter quid, a Cyprus famosa insula, * quæ nouit, & quæ nouos martyres fecit, & vidit milites Christi: qui prius per aquam transcurrentes, lachrymarum compunctionibus & sudoribus loti, ex confessionis laboribus per longa tempora ad ultimum etiam per ignem transie-

rint, & eduxit eos Agonistetes Deus in cœlestis refrigerium. Bona nunquid sunt, ô Papa

gutti, conseruatu sanctissime Apostoli Petri successor? Hæc iniungit Petrus mitis & humilis Christi disci

* Circa ea pulus? Siccine instruit seniores per epistolam suam, cum scribat: ^b Seniores, qui in vobis quæ hic dicit de Cy. sunt; obsecro consenior & testis Christi passionum, qui & ei, quæ in futuro * est, gloriantur, vide si riz communicator: Pascite, qui in vobis est, gregem Dei prouidentes, non coacte, sed placet Nicetia & Paulum sponte: non turpis lucri gratia, sed voluntarie: neque ut dominantes in cleris, sed forma

Æmil. in facti gregis. Et cum apparuerit princeps pastorum, percipietis immarcessibilem æternæ Philip. Au gloriæ coronam. Hæc est Petri doctrina & videbunt, qui ei non obediunt. Nobis autem

* Per s.t. sufficit ad consolationem epistolæ pars illa, in qua gaudere precipit contrastatos diversis Cod. Vati. tentationibus, ut examen fidei nostræ multo magis preciosius auto corruptibili, igne addit reue laude est.

* Vat. addit Pontificum Sed concede veniam, sanctissime Domine, & omnium prædecessorum tuorum * veteris Romæ clementissime, & sustine verba multum amaritudinis habentia: sunt enim la

* Vat. ali. guentis cordis * suspiria, & datur indulgentia à discretis his, qui propter cordis nimiam quæ loquuntur tristitiam * in verba protumpunt per singultus. Accinge igitur sicut vir fortitudinis

* Vat. ali. mordeas. lumbos tuos & accende tuæ discretionis lucernam, & quæ draginam, quæ perit su

* Vat. non per fidei unitate & compatiemur sanctitati tuæ, etiam nos non parcemus infimo cor habet nec porti, * nec satilcentem causabimur ætatem, prætendendo senectutis excusationem: non statim.

* Cor. 3. magis erit causa pluriū coronarum: unusquisque enim secundum proprium labo rum mercedem accipiet, sicut generalis stadij luctator & * maxime victoriosus coronat

Paulus

ANNO CHRISTI 1232.	GREGORII IX. ANNO 6.	FREDERICI II. IMPER. AN. 23.	RELIGIONIS MI- NORVM AN. 25.
-----------------------	-------------------------	---------------------------------	---------------------------------

Paulus ait. Non ignoramus, sanctissime Domine, quod quemadmodum nos Graeci nitimus in omnibus obseruare orthodoxam & eusebiam sententiam, ut in nullo erramus à sanctorum Apostolorum & Patrum statutis: eodem modo veteris Rōmē Ecclesia bene scimus pro se nititur, ut non existimet se falli in aliquo neque remedio indigere se afferit vel correctione, hoc & apud Graecorum Ecclesiam & Latinorum dici sovit. Nam nemo vñquam in propria facie existentem turpitudinem videre potest, nisi super speculum se inclinauerit, aut ab alio certificatus fuerit, qualiter se circa faciem habeat, siue turpiter; siue non. Habemus autem specula multa & magna, lucidaque, clatum videlicet Christi Euangeliū, Apostolorum epistolas, libros Theologorum patrum. Inspiciamus in eis. Ipsa ostendunt nobis, qualiter vñusquisque sentit, siue nothe, siue legitime. Qui autem ad speculum fuerit inuitatus causa experientia, cum recesserit, confitebitur etiam inuitus suum vulcum esse deformem, Deus autem pacis conterat Sathanam sub pedibus nostris cito, auctorem discordiarum pacificus, odientem bonum: qui causa est bonorum omnium, scandala facientem: & qui pacis est Deus, mittat ad nos, qui pastores sumus ouium suarum rationabilium, Angelum pacis, gaudium magnum annunciantem, sicut prius in nativitate secundum carnem Emanuelis, pastoribus brucarum ouium, & dignos faciat canere illam laudem mirabilem: Gloria in excelsis Deo, & in terra pax hominibus bona voluntatis. & in sancto osculo ad inuicem salutare. * Gloria Domini nostri Iesu Christi, & pax Dei Patri, & communicatio sancti Spiritus vobiscum. Amen.]

XXXV Transcripsit hanc epistolam Matthaeus Paris in suam historiam Anglicanam sub Henrico tertio, & anno Domini 1237. quam certo constat, datam & Pontifici traditam hoc anno, ut probatur expresse ex Pontificis rescripto, quod mox subiiciens, necnon ex eius regesto ubi sub hoc anno numero 19. ipsa hæc habetur epistola, in quibusdam ab excusa apud Paris dissentiens, atque in eo præcipue, quod nec verbum habeat illius periodi, [& ut veritatis medullam attingamus multi potentes ac nobiles vobis obtemperarent, nisi iniustas oppressiones & opum protervas exactiones & servitutes indebitas quas à vobis subiectis extorquetis, formidarent.] quam verius addidisse Parisium, vel aliquem illius historiæ corruptorem, quam omisisse tabularium Pontificium credendum est; ubique enim est passim, non tam oblata, quam arrepta & ex cogitata occasione suam in Pontificios Romanos amarulentiam explicat, colligendarum vel emungendarum pecuniarum cupidinem, miraque adiumentones id eidem, singulis ferme paginis effingens & inculcans; vnde ob hæc atque alia plura huius generis non tantopere admirer illustrissimum Cardinalem Baronum durius in eum Baron. ad. egisse, rubulam vocasse, & dixisse carpendi tantum causa Romanos Pontifices scribendi historiam visum esse suscepisse. Atque sane circa hanc querimoniam vel calumniam additionem ea mihi confirmatio, quod cum ad Patriarchæ epistolam plene respondebit Pontifex, nihil suis litteris inseruerit quod huic tanti schismatis causæ præcipue prætentæ satisfaciat, nec obiectionem hanc factam vel leviter insinuet. Non id hic velim ut omnes excusentur Pontificij, quorum pluriimos negare non debeo nec possum communii hac avaritiæ peste laborasse, & sacram auti famem sensisse; in eo candidus quisquam Christianus laborare deberet, ut illam seruet sanctam Ecclesiam ab hereticorum & temerariorum calumniis. Iniuste inatri sanctæ virtutio vertetur quicquid mali peccauerint filij, aut licentiosus egerint ministri. Ex simili etiam corruptione irreputasse dixerim in datas ad Cardinales literas easdem querulas obiectiones in quibus stylus aliqualiter discrepare videtur, cui rei argumento est, quod iis intercisis, quæ præcedunt & sequuntur, genuino nexu coibunt. Epistolam exscribo ex eodem, neque alibi mihi occurrit.

XXXVI Germanus miseratione diuina Archiepiscopus Constantinopolitanus noue Rōmē, sanctissimis & discretissimis & egregiis Cardinalibus & Apostolice sedis decori.

[Magnum utique bonum est huic mundo, & omnibus hominibus valde utile, dif-

Eiusdem epo-
sula ad Car-
dinalem.

ANNO CHRISTI 1232.	GREGORII IX. ANNO 6.	FREDERICI II. IMPER. AN. 23.	RELIGIONIS MI- NORVM AN. 25.
-----------------------	-------------------------	---------------------------------	---------------------------------

cretum consilium, in omnibus agendis communem habere tractatum, & insimul conuenire. Quod enim quandoque Deus vni celavit, alij inspirauit: & sic quid dispensative alicui bonum reuelat, cum in commune producitur, propagatiue ad veilitatem subiecte multitudinis transfertur. Si autem plures sint consiliarij, & sint docti & circumspicti, quantum luctum, quantaque utilitas vniuersa plebi & populo subiecto prouenit? Si enim vir, qui sine consilio operatur, sibi ipsi est contrarius, sicut Salomon & veritas dicit: ergo per contrarium, qui plura & bona habet consilia, amicos sibi multa charitate constringit, imo ipsos sibi attrahit inimicos. Quod autem hoc diuinum sit pariter & cœleste Propheta Esaias testatur, vbi consubstantiale Patris verbum, & magnum consilij Angelum, admicabilem consiliatorem dicit, & nominat: ut intelligatur videlicet, *quantum quoad Dominum decet Patris consilium ad distinguendam differentiam personatum. Nam secundum naturam diuinam una voluntas & velle & Patris & Filij & Spiritus sancti. Magnus ergo inde prouenit honor bonorum consiliatoribus, eò quod ex hoc commune cum Domino vocabulum sortiuntur, si iuxta quod ipse acceptat, consiliati fuerint pro salute humana. Cum igitur natus superoz prouidentia, quæ cuncta disponit in eo quod expedit, magna Roma & egredigia dignos suos magnitudinis & gloriosos prefecerit, tanquam discretione & religione omnes prædecessores vestros Cardinales alios præcellentes, sicut religiosi fratres nostram humilitatem certificarunt, supplico sanctitati vestra, ut in agonem spiritualem surgatis. Induamini loriam spiritus, destruite maceriam lepis inimicitez veteris, inter Latinorum & Graecorum ecclesiam existentis. Arma enim vestra fortia sunt ad diruendas huiusmodi munitiones; & hac sepe destructa, pacificate quæ diuina sunt, & coniunctione pacis & charitatis & communis fidei, ea quæ à multis annis soluta sunt, alligate, & estote consiliatores admirabiles & Deo acceptabiles, apud sanctissimum & excellentissimum Papam, virum desideriorum, spiritu cognoscentes eundem pacificum, mitissimum, & secundum * nominis sui vocabulum, vigilantem semper, & orantem, & dominum suum expectantem quando veniet ut eum dulcissimus beatitudinis dignum faciat, qui in simplicitate cordis sui pascit populum Christi, & in intellectu manuum suarum ad pascua Paradisi deducet: manus autem, ut nostis, in sacra Scriptura, operationem designat. Nos quidem spem gerentes ex verâ promissione omnipotentis Christi, qui perficit veritatem suam in infirmitate nostra, negocium unitatis incepimus, & ad sanctissimum Papam literas dirigimus. Exoro autem regem cœlorum, qui seruiformam induit, propter seruos suos inutiles, qui exaltatus extitit super crucem, & eos qui in profundum malitiez corruerant; exaltavit ad se, ut ipse deponat à cordibus vestris omnem extollentiam cogitationum, extolleantem se contra fraternalm unitatem nostram, & illuminet conscientias vestras lumine scientiae, ut unum & idem dicamus, & non sint inter nos schismata. Maneamus autem instructi in una eademque mente, & non dicatur inter nos, sicut inter Corinthios quandam, quod ego quidem sum Pauli, ego autem Apollo, ego autem Cephas, ego autem Christi. Sed ut omnes Christi esse noinonemur, quemadmodum & Christiani vocamur. Maneamus quoque instructi in una eademque mente, & charitatem, quæ secundum Christum est, sectemur: & illam euangelicam vocem habentes in bucca, quæ dicit: Vnus Dominus, una fides, unum baptisma, liceat nobis vera confiteri, & induamini formam amicorum, ut liceat impune de veris confiteri. Quia autem scriptum est: Verba sapientis veridici, & corripientis, sunt quasi clavi in altum defixi: & veritas plerumque parit inimicos, licet vereat, tamen confitebor. Divisio nostræ unitatis processit à tyrannide vestra oppressionis, & exactionum Romanarum ecclesiæ, quæ de matre facta nouerca, suos quos diu educauerat, more rapacis volucris suos pullos expellentis, filios elongavit. Quæ etiam quanto humiliores, & sibi prioniores, tanto magis conculcat, & habet viliores, non attendens illud euangelicum: Qui se humiliat, exaltabitur. Temperet igitur vos modestia, & licet innata, paulisper sedetur Romana auaritia, & descendamus ad veritatis scrutinium: & veritatis inquisitione approbata vtrinque ad unitatis soliditatem reuercamur. Etenim eramus omnes tam Italici quam Graeci, aliquando in eadem fide, & in eisdem Canonibus, pacem habentes inter nos, & pugnantes alter pro altero, & inimicos ecclesiæ confun-

Videtur con-
siliarij.

I. Cor. 9.

* locus ali-
quatu ob-
latus.

Aulta be-
ritore Car-
dinalem
dignitas.

*Nam apud
Graecos ex-
prio signi-
ficat virgus.
Math. 14.
26.
Psal. 77.

Eodem ubi-
quo amar-
tentia in PS.
tante in hunc
usque locum
etiam que
sequuntur
convenit.

ANNO CHRISTI 1232.	GREGORII IX. ANNO 6.	FREDERICI II. IMPER. AN. 23.	RELIGIONIS MI- NORVM AN. 25.
<p>confundentes. Et qui ab Oriente populus irtruebat, hereticorum tyrannide perdurante, quia fidele refugium habuit ad nos, & pars eius ad vos, scilicet magnam Romanam, festino gressu quasi ad turrim immobilem suæ confugit fortitudinis, & consolationem recepit utroque, & mutua charitate frater in fratris sinu ad protectionem recipiebatur. Et cum Roma multoties fuisset à gentibus occupata, Imperium Græcorum ab eorum tyrannide liberauit. Agapitus vero & Vigilius ad Constantiopolim, propter dissensiones, quæ Romæ erant, aliquando confugerunt, & honorifice recepti, protectione defendebantur: licet nobis grata vicissitudine nunquam in arcto positis asylum, vel auxilium præbuerint. Sed oportet nos etiam ingratias bonos esse. Nam & pyratis pacantur maria, & solem facit Deus oriri super iustos & iniustos. <i>Matth. 5.</i> Heu, heu, quam amara diuisione sequelramur, unus detrahit alij, & alter alterius, velut animæ periculum, vitæ consoritum. Quid ergo dicemus? Si nos iacemus, erigite nos. Nolite in casum nostrum esse tantummodo corporalem, sed estote etiam nobis in resurrectionem spiritualem, & gratiarum vobis debitores nos forte fatebitur. Si autem culpa & initium scandali à veteri Roma prodidit, & à successoribus Petri Apostoli, illa verba Apostolica legite, quæ ad Galatas Paulus scribit, sic dicens: Cum autem venisset Petrus Antiochiam, in facie ei restiti, quia reprehensibilis erat. <i>Galat. 1.</i> & cætera, quæ consequenter Paulus tangentia Petrum ait. Sed repugnatio huiusmodi, ut pie credendum est, non alicuius causa fuit discordia, vel correptionis animæ, sed potius indagationis & profundioris disputationis, temporalem condescendentiam irritantis. Vinculo enim charitatis in Christo iungebantur astricti, fide & doctrina conformes, nulla ambitione vel avaritia distracti: utinam in his illis assimilaremini. Mentibus autem nostris scrupulum generat offendiculi, quod terrenis tantum inhabentes possessionibus, undecumque potestis abradere, aurum & argentum congregatis, discipulos tamen eius vos esse dicitis, qui ait: Aurum & argentum non est mecum; <i>Act. 3.</i> Regna vobis tributo subiicitis? Negociationibus numisma multiplicatis: Actibus dedocetis, quod ore prædicatis. Moderetur vos temperantia, ut sitis nobis & omni mundo exemplum & exemplar. Videtis quam bonum est fratrem iuuari à fratre. Solus <i>Prov. 18.</i> enim Deus nullo est indigens auxilio, vel consilio alicuius: homines autem indigent alter ab altero adiuuari. Ego autem, nisi vereret magnum Apostolum Petrum, qui caput est Apostolorum Christi, & petra fidei, reducerem utique ad memoriam, qualiter hæc pætra mota fuit à base, & à muliere misera commota fuetur, permittente Christo, indiciis quibus ipse præuidet vniuersa, cuius iudicia, abyssus multa: qui per vocem galli recordantis reduxit Petrum ad memoriam verbi prophetici, & à somno desperationis excitauit eundem. Ille autem faciem suam lachrymis abluit excitatus, & confessus Deo & toti mundo, exemplum factus pœnitentia, claves portans regni cœlestis, & coram omnibus hominibus currens & dicens: Nunquid qui cadit, resurgit ne? Qui cecidistis, surgite, intuentes in me, & obedite mihi properanti ad paradisum cœlestem, cuius aperire portas accepi potestatem. Hæc autem sanctitati vestre scribo ac refero pro recordatione tantum. Noui enim quam omni estis sapientia & scientia prædicti, & Salomoni acquiescens, ad huius verbum veni: Da enim, dixit, sapienti occasionem, & addetur ei sapientia. Doce iustum & festinabit accipere. Hoc solum addam, ut verbo finem imponam, quod videlicet multæ & magnæ gentes sunt, quæ nobiscum sapiunt, & nobiscum, qui Græci sumus, conueniunt in omnibus. Primi illi qui in prima parte Orientis habitant Æthiopes, deinde Syri, & alij qui grauiores sunt, & magis virtuosi, scilicet Hyperi, Lazi, Alani, Gothi, Chazari, innumerablem plebs Russæ & regnum magnæ Victoria Bulgarorum. Et hi omnes tanquam matri nostræ obediunt, in antiqua orthodoxyia immobiles hactenus persistentes. Deus autem sanctus, qui pro nobis homo factus est, & qui in caput positus est ecclesiæ de gentibus congregata, congreget nos iterum in unitate fidei & dignetur Græcorum ecclesiam vna cum sorore sua & veteri Roma glorificare principem pacis Christum per unitatem fidei in restitutionem orthodoxiæ, in qua ab antiquitus conuenerunt. Det vobis charitatem fraternalm, regat vos omnes, sanctissimi Cardinales, manus Omnipotentis Dei, donec ad portum tranquillum cum gaudio peruenire possitis. Gratia Dei cum omnibus vobis. Amen.]</p>			

ANNO CHRISTI 1232.	GREGORII IX. ANNO 6.	FREDERICI II. IMPER. AN. 23.	RELIGIONIS MI- NORVM AN. 25.
-----------------------	-------------------------	---------------------------------	---------------------------------

Quid Cardinales adhuc responderint, inuenire non potui: Pontificis autem re-
scriptum ex Vaticano codice subministro, quod ille reddidit per dyos ex quinario il-
lo numero Minorum, quem Patriarcha misit & commendauit. In eo placide confu-
rat paterno affectu quidquid Patriarcha contra Petri primatum obiecisse visus est ac
graui oratione Græcos orat ut ad unitatem & gremium Catholicæ Ecclesiæ revertan-
tur. Quod ut suauius & rationabilius faciant spondet se missurum ad eos viros reli-
giosos vitæ laudabilis, & probatæ scientiæ, qui coram agant circa tollenda vnonis
impedimenta; quod & perfecit mittens ei duos Prædicatorij totidemque Minoritici
instituti Patres undeque commendabiles, quorum nomina, qualitates & legatio-
nem dabimus anno sequenti. Præ oculis etiam ei ponit quanta mala Ecclesiam Græ-
corum apprehenderint sub tyrannica & acerbissima ferociis morum Turcarum serui-
tute: statim ut ab unitate & obedientia Romanæ recesserunt Ecclesiæ, quasi Deus no-
luerit eam habere in Oriente secularē dominium, quæ in Occidente noluit recogno-
scere Petri principatum; & quæ renuit habere fidei magistrum, Deo ita disponente
transiret in barbaræ feritatis ancillam. Epistolam hanc grauissimam habet Paris citatu-
s, & ex Vaticano transcripta Gerardus Vossius vir doctus, quam eruditis notis illi-
lustratam dedicauit cum aliis egregiis monumentis Gregorij noni sanctissimo Domi-
no Sixto quinto & Camillo de Comitibus Gregorianæ stirpis viro Romano.

GREGORIVS EPISCOPVS SERVVS SERVORVM DEI.

Rescriptum
Gregory ad
Germanum.

Venerabili Fratri Archiepiscopo Græcorum, Salutem & Apostolicam
benedictionem.

Judic. 14. Fraternitatis tuæ licetis nobis & fratribus nostris per tuum nuntium præsentatis, qua ^{xxviii}
decuit benignitate receptis, earumque tenore plenius intellecto, disposuimus viros re-
ligiosos vitæ laudabilis & probatæ scientiæ ad tuam præsentiam destinare, qui verba
vitæ deferent, & nostram & fratrum nostrorum plenius voluntatem exponent. Ve-
rum quia de comedente exiuit cibus, & de forti est egressa dulcedo, ne ex ore leonis
mortui non sine rubore scribentis à parte fauus exhibitus contemnatur, quædam du-
Prouerb. 1. ximus rescribenda: ne videantur scripta despici, si contigerit non rescribi: quia au-
diens sapiens sapientior erit, & intelligens gubernacula possidebit. Licer autem Chri-
stus, iuxta quod tuæ series epistolæ retexebat, primum sit & præcipuum fundamen-
tum fidei quod fatemur, præter quod ahud poni non potest: secunda tamen & secun-
daria fundamenta legimus Apostolos & Prophetas quia fundamenta Ecclesiæ in mon-
Psalm. 86. tibus sanctis, & ciues supernæ Hierusalem supra fundamentum Apostolorum & Pro-
phetarum, superadificati leguntur. Inter quos primus & præcipuus beatissimus Pe-
tro. 1. trrus non sine causa, sed ex prærogativa speciali à Domino audire meruit: Tu voca-
beris Cephas, quod interpretatur, caput: ut sicut in capite sensuum plenitudo consistit,
à quo ad singula membra occultis meatibus pars aliqua tanquam à fonte riuius, de-
rivatur: sic tres fidelium ordines in Ecclesia, Noë, Daniel, & Iob, Prælati videlicet
I. Zech. 14. continentes & coniugati, quos Ezechiel vidisse legitur in visione saluandos, à Petro
petra, super qua non domum saltus Libani, non porticum columnatum, nec domum
filii Pharaonis sed Ecclesiam suam adificauit Dominus, fidelibus, veluti de omni
March. 16. genere piscium in eius rete conclusis, tanquam à primate primatum, qui de fonte Do-
Lucas 5. minici peccoris fluenta potavit: & suæ salutis debent postulare remedia, & cum omni
Gloria Pauli restans in facie Petro. patientia & doctrina non contentiose vel superbè in aliquo resistentes, à mentis suæ
Galat. 1. tenebris dubietatis scrupulos remouere. Nec obstat quod assertis, si tempora locum-
que distinguis, Paulum Petro in faciem restituisse; cum dispensatiue ab orthodoxis
Act. 15. & 16. Patribus hoc factum esse legatur: dum Petrus legem Mos. ycain profitendo, Iudeos, & Paulus circumcisioñem euitans, totis viribus lucifacere studuerit ex huiusmodi si-
mulatione gentiles. Alioquin & Paulum petambularem Syriam & Ciliciam cum
peruenisset Derben & Lystram ex eo argues, quod Timotheum ex patre gentili or-
tum fidelis viduæ filium circumcidit. Secundo autem & tertio, vel te vel Paulum
^{xxxix}

ANNO CHRISTI 1232.	GREGORII IX. ANNO 6.	FREDERICI II. IMPER. AN. 23.	RELIGIONIS MI- NORVM AN. 25.
<p>reprehendas, qui cum nauigasset Syriam, & cum eo essent Priscilla & Aquila, & caput timore Iudeorum totundissent in Cenchrus, quia comam, quam ex yoto nutriterat, quod Nazarzi, qui secundo voverant iuxta præceptum Moysei facere consueverant, ibidem totundit ex lege? Si frater charissime dignitatis mysterium & auctoritatis officium pleno intellectu distinguens, & Petri & Pauli zelum consideres, qui animas cantummodo sitiebant: eos nec in morte quos eadem fides & passio vere fecit esse germanos, nec dum viuerent in doctrina inuenies fuisse discordes. Licet enim Petrus pro durz ceruicis Iudaico, & Paulus pro Gencili populo lac parvulis & es- cam prouectis exhibens; diuersis linguis & ritibus laboravint, cum iam plemento temporis aduenisset, vnum Dominum, vnam fidem, vnum baptisma, & alios fidei articulos secundum gratiam sibi collatam à Domino in uno eodemque spiritu prædicauit uterque. Fuit enim Paulus ex verbo Domini, Petro & ceteris Apostolis vniuersaliter sic dicentes: Quorum remiseritis peccata remittuntur eis, & quorum reliqueritis, retenta sunt, cum Petro mysterium dignitatis exercens, & ex verbis eiusdem auctoritatis, singulariter Petro propositis: Quodcumque ligaueris super terram erit ligatum & in celis; & quodcumque solueris super terram, erit solutum & in celis, in Petro auctoritatis officium recognoscens: & ideo ad eum tanquam primatē & Evangelij Dominici fontem venit Hierosolymam; & postmodum cum ipso, & aliis secundum revelationem conculit Euangeliū, ne in vacuum curreret vel etiam cucurisset. Quod iterum ex verbo Domini confirmatur, cum soli Petro, si frater suus in se peccauerit non tantum seipso, sed etiam septuagesies septies, præcipitur dimittendum, ipsi soli oves suas indistincte committens, qui tam speciali miraculorum virtute pollebat, quod per plateas in lectulis & grabatis positi ad vmbram eius sanabantur infirmi. Cuius auctoritas ex eiusdem Domini verbis expressius corroboratur, cum sibi soli dictum est: Duc in altum, & pluraliter subinfertur: Laxate tetia in capturam. Si ergo Petrus propter excellentiam fidei, qua in uno Christo duas naturas veraciter recognoscens, cum dixit: Tu es Christus filius Dei vivi, claves regni cœlestis in terris solus accepit; cum unus sit Dominus, vna fides, vnum baptismus, vnum principium, vnum corpus Ecclesie militantis: & corpus cum pluribus capitibus monstruosum, & sine capite acephalum censeretur: restat ut ad regimen generalis Ecclesie, quam ipse cum Paulo & ceteris de gentibus Græcis, Latinis, barbaris congregauit, caput eiusdem, sumique Dominus per ea, quæ præmissa sunt, manifeste ostenderet successorem. Præuidens autem Dominus, quod Ecclesia Dei conculcaretur à tyrannis, laniaretur ab hereticis, & à schismaticis scinderetur: ait, pro te rogaui Petre, ut non deficiat fides tua, & tu aliquando conuersus, confirma fratres tuos. Ex quo colligitur evidenter, quod ad Sedem Petri omnis sic quæstio fidei referenda. Sed quod dolentes referimus, ut Epistolæ tuæ verbis utamur, præsumptuose quidem non per manus militum, sed Ecclesiasticarum personarum sensus, veri Josephi talaris tunica & inconspicua est passa scissuram. Sed quis sciderit, videatur: Cum enim Græcorum Ecclesia à Romanæ Sedis unitate recessit, statim priuilegio caruit Ecclesiastice libertatis, & quæ fuerat libera, facta est sæcularis potestatis ancilla, ut iusto Dei iudicio, quæ noluit diuinum recognoscere in Petro primatum, toleret invita sæculare dominium. Sub quo non modica contemnens, paulatim decidens, fidem informem profitens & à fraterna charitate tepescens licentius per campum licentia non restringatè discurrat, ut sine alicuius reprehensione, licitum sub illicio palliatet, & à templo Petri recedens, à Domino quasi atritum foris eiicitur, quod virga sua Ioannes prohibente Domino, non metitur, quoniam datum est illud gentibus, & hoc iam cognoscit visibiliter consummatum. Quod Samaria, quæ à templo Domini, & à Iuda ac vera fidei confessione recedens, facta idolatria præfigurans, bellorum cladibus continuatis attrita, & peccatorum grauata pondere: licet ^{4 Reg. 1. 2. &c.} Elias & Eliseus, tanquam magna luminaria ibi velut in loco caliginoso refulserint, data est gentibus, proiecta foris in ultionem fornicationis & idolatriæ, quibus se à Domino separauit. Quod si Paulum Græcorum Ecclesia se habere proponit: exhibeat vel à successore Petri, & Vicario Iesu Christi in Apostolorum Basilica, quæ à Constantino constructa est, cum Petro exhibitum recognoscatur. Officij etiam notavit mysterium,</p>	<p>A.D. 1232. Num. 4. Iudic. 16.</p> <p>Petrus & Paulus in doctrina & per concordes.</p> <p>Ioan. 10. March. 18.</p> <p>Petri prima- tus probatur. March. 16.</p> <p>Galat. 1. 1. March. 18.</p> <p>Luc. 5.</p> <p>Matt. 16. Ephes. 4.</p> <p>Luc. 11. Ad sedi Pe- tri quæfuo- ramus refe- renda.</p> <p>Schismatica facta ecclesia Græcorum fa- rum facta est ancilla.</p> <p>Apoc. 2.</p> <p>4 Reg. 1. 2. &c.</p>		

ANNO CHRISTI	GREGORII IX.	FREDERICI II.	RELIGIONIS MI-
1232.	ANNO 6.	IMPER. AN. 23.	NORVM AN. 25.

Joa. 18.
 Mat. 16.
 Mar. 14.
 Lucas.
 Iom. 11.

 1. Cor. 15.

 Genes. 3, 37.
 Isaia. 9.
 Tob. 11.
 Ioan. 10.
 Apoc. 10.
 Cantus.

 Scissuram
 Gravorum
 quae mala
 sequuntur.

 Tbren. 1.
 Cant. 6.

 Luc. 18.
 Gravior ad-
 monet Gra-
 coris ut refi-
 gescant.

 Conven. Me-
 dunten.
 Gonzag. in
 prou. Fran.
 cou. 9.

 mysterium, licet literis tuis, quasi sub forma reprehensionis insertum fuerit quod Petrus ab Ostiaria ter commotus ad galli cantum excitatus; factus est ostiarius paradisi: ut videlicet qui praefesse debuerat, pati sciret & compati, & ex auctoritatis officio, cui ter dictum est singulariter, pasce, & non pascite; oves meas non alienas, ad successores transmissio veri pastoris exemplo, subditorum excessus ad unitatem Ecclesie redemptum in spiritu lenitatis corrigeret, & cultum Christiani nominis sponre professos, ab Ecclesia aberrantes exigente contumacia, iuxta verbum Apostoli, tradendo huiusmodi Satanas in interitu carnis, ad ouile reduceret, vel invitatos. Si vero ex compassionis affectu ad Apostolicar Sedis primatem & iudicem tanquam verus Israëlite recurris, & super contritione Ioseph de scissura tunicae inconsurtilis, mota sunt tuæ pie-tatis viscera, passioi tuæ compatimur, & dolori tuo cum Apostolo condolemus, ei-que ad grates assurgitus, qui aperuit oculos ezczi nati, humiliiter postulantes, ut qui per collirium ex felle pisces, Tobiz illuminauit oculos: Ecclesie Graecorum corda cum tuo illuminet, & nostris tuisque temporibus ad unum ouile; unumque pastorem prouidentia diuina reducat. Librum igitur de quo dictum est Ioanni in Apocalypsi; Aceipe frater charissime, ac deuora illum, & si amaticare faciat ventrem tuum, propter contritionis aculeos, qui in principio pungunt: tamen in ore tuo erit dulcis ad instar mellis, iuxta verbum sponsi dicentis in Canticis: Sonet vox tua in auribus meis, vox tua dulcis, & tuæ prudentiæ conscientiam sine aliqua superstitione regyra, & illuminatus inuenies, quod Ecclesia Romana, quæ omnium Ecclesiarum caput est & magistra, in speculo à te proposito, Euangelij videlicet & epistolatum, & doctrina aliorum Doctorum, nihil contrarium inuenit, quod interpretative vel dispensativa secundum statuta sanctorum Patrum in unitate fidei & spiritus non concordet. In cuius libri apertione inuenies, quod Romanus Pontifex omnibus omnia factus, ut omnes salvi fiant, non turpis lucri causa, vel voluntariè: sed à fratribus suis diuina inspiratione vocatus, statim seruus seruorum Dei effectus, murum pro fratribus & Coepiscopis suis, eorumque subditis contra haereticos, schismaticos, & Tyrannos, ad tuitionem Ecclesiasticæ libertatis, eum suis fratribus se opponit. Et licet aliqui latenter surreptant, publice tamen quasi ab omnium incuris modernis temporibus, Ecclesia Romana respirat. Sed si Graecorum Ecclesia patienter sustineat, ut tuis verbis utramur, verba quæ mordeant, præter animarum peticula, quæ ex eorum scissura prouenerunt haerens, & proueniunt; satis eis vexatio dedisse debuerat intellectum, in quorum manibus ordo ecclesiasticus per aduersas Orientis nationes in diversa partitus, confunditur, Ecclesiastica libertas deprimitur, & sacerdotalis dignitas conculcatur; nec est qui consoletur eum ex omnibus charis eius: quia tanquam acephali ad caput Ecclesie recurrere contempserunt. Reuertere igitur Sunamitis: reuertere reuertere, ut intueamur te, quia tunc recte poterit frater à fratre iuuari: Si filius qui omnia consumpsit dissolute viuendo, à Domino inspiratus, surgat, & dicat: Pater peccavi in cœlum & coram te, iam non sum dignus vocari filius tuus, fac me sicut unum ex mercenariis tuis. Tunc enim pater non ut mercenario: sed ut filio reuertenti occurrentis, primam stolam proferet, occiderque vitulum saginatum & generale conuiuum faciens, vniuersis Christi fidelibus cum exultatione annuntiabit & gaudio, quod & frater, & filius qui mortuus fuerat, iam reuixit; & drachma, quæ perierat, est inuenta, & sic te in gremio matri Ecclesie cum honore recepto veritatem manifeste videbis in speculo puritatis, quam Ecclesia Latina seruat in fidei unitate, quæ non recipit maculam neque rugam. Datum Reatin. 7. Kalend. Aug. anno sexto.

Hoc anno vel circiter ædificatus est conuentus Meduntensis, nunc sancto Bonaventuræ sacer, secus fluminis Sequanæ decursum, quarto à Medunta, Carnotensis diœcesis, lapide, opera generosissimi Domini Nicolai dicti le Char, militis: cuius litteræ suo sigillo in cera viridi appenso authenticæ datæ anno 1234. in archiis diœci conuentus conseruantur integræ. Autem vel continuata fabrica per inclytum heros Robertum Catum Militem, ut constat similiter litteris authenticis. Tertio manus & opem admovit Iohannes dictus Rhenensis Meduntensis ciuis, & Eudelina eius vxor, qui seruenti; qua Minoribus fratribus affiebantur dilectione, prædicto conuentui

ANNO CHRISTI 1232.	GREGORII IX. ANNO 6.	FREDERICI II. IMPER. AN. 23.	RELIGIONIS MI- NORVM AN. 25.
-----------------------	-------------------------	---------------------------------	---------------------------------

conuentui dederunt cum vinea sibi vicina quintam omnium suorum honorum partem, quod liquido constat literis suo sigillo in cera viridi appenso munitis, atque datis anno salutis 1292. mense Ianuario. In hoc conuentu morain fecit Doctor Seraphicus S. Bonaventura vbi magnam suarum lucubrationum partem conscripsit, & in hunc diem seruatur in templi muro sub craticula ferrea lapis, quem serunt Seraphicum Doctorem pro puluinari habuisse. Adeo solicitam dicti loci curam ille gerebat, ut eum commendatum voluerit optimatibus & populo Meduntensi, quod ex sequenti provincialis Ministri Francie epistola apertius constabit. In Christo sibi dilectis Maiori Meduntensi, & communitate eiusdem villa frater Petrus Minorum fratrum in Francia Minister & seruus, salutem & pacem in Domino sempiternam. De voluntate reverendi patris nostri fratris Bonaventura generali Ministri voluntus, & acceptamus, quod sub dominio, & patronatu communitatia vestra locus fratrum Minorum de Medusa supponatur, fratres autem loci, & ipsum locum vestre in Domino recommendamus charitati. Datum Atrebati tempore provincialis capituli anno Domini 1268.

Non plane constat quo anno magnificus Baro Dominus à Ponte Minoribus ad Idem in prou. prauerit conuentum sancte Matris Magdalena Corisopiti, Curiosolitarum ciuitatis, vulgo Coronaille sancto Corentino dicata, in Britannia Atemorica sub Archiepiscopo Turonensi. Præexistit domicilium & Ecclesia, male tamen habita, derelicta ut ferunt à Templariis, quo tamen tempore nescitur. Id solum in hac re certum Ecclesiam quæ prius insigniebatur sancti Ioannis Baptistæ nomine, refectam, & sancte Matris Magdalena dedicatam fuisse hoc ipso anno per eiusdem ciuitatis Episcopum, quem & huius conuentus alumnum, & Renatum vocatum, ait Gonzaga, quem item Raynoldum seu Raynulphum appellat Bituricensis in serie Episcoporum Corisopitensis Ecclesiz, dum hunc electum ait anno 1218. & obiisse anno 1245. infra quod tempus incidit prædicta dedicatio, licet nullam agat mentionem monachatus Franciscani huius neque Guidonis de Poloenevez, quem tamen Minoritam fuisse, apud Venetos sepulturam obtinuisse, & Renato vel Raynaldo successisse in Episcopatu ait Gonzaga: licet non immediate succellerit, interueniente Herveo de Landeau, qui sedit annis sexdecim. In eodem loco, atque eodem tempore floruit frater Ioannes Discalceatus dictus sancti Francisci socius, qui ibidem obiit, & in sacello sancti Antonij extat eius sepultura craticulis ferreis circumsepta. Qui vero capitis dolore divergantur, in illius tumulum caput suum intromittunt, siveque à morbo vindicati recedunt. Videtur item ibi caput sancti Turij Corizopitenum quondam Episcopi. Habetur etiam ille agnus Dei, quem secum deferebat beatus Ludouicus nostri Ordinis sacer Pontifex. Est ibidem illius cingulum, seu corda, & mulieres parturientes graibus afflatae doloribus, appositis illa agni Dei effigie, vel imagine & corda inox à tantis liberantur angustiis. Multorum insuper sanctorum visuntur reliquiae, quorum nominina ignorantur, nihilominus tamen maxima habentur in veneratione.